Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2019

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo à Fundação de

Cultura e Turismo, representada pelo Senhor Rubens Júnior, no sentido

de que seja implantado  um sistema de cadastramento para os catadores

de materiais recicláveis, que pretendem trabalhar nos polos de festejos

juninos, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O cadastramento dos catadores de materiais recicláveis para

trabalharem durante junho, ajudará a manter a organização nos polos dos

festejos, além de contribuir para manter a cidade mais limpa.

A prefeitura deve lançar um prazo para os interessados fazerem o

cadastramento gratuitamente, oferecendo também os requisitos para que

os catadores possam se organizar.

O processo poderá acontecer da seguinte forma:

• Divulgação do projeto;

• Cadastramento dos interessados;

• Entrega dos coletes de identificação.

Com isso, o catador de matérias recicláveis, a exemplo de latinhas

e garrafas pet poderão trabalhar com mais dignidade . A identificação

através dos coletes trará mais segurança para o turista, que logo poderá

identificar o trabalhador.

                             Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

Dê-se ciência à prefeita do município, através do e-mail:

raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br; e ao Secretário da Fundação de Cultura,

no endereço de e-mail: rubens.junior@caruaru.pe.gov.br.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito de suma importância para a cidade de Caruaru (PE).

Sala das Sessões, 2 de abril de 2019.

		2019-04-02T10:50:47-0300
	Vereador Ítalo Henrique

		2019-04-02T10:53:27-0300
	Vereador Ítalo Henrique